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Rok 1944

W połowie 1944 r., mimo zajęcia terenów Ordynacji Przeworskiej przez Armię Czerwoną, w fol-
warkach dobrami ordynackimi zarządzali zarządcy, jednakże sytuacja nie przedstawiała się 

zbyt korzystnie. Działania wojenne, rekwizycje, kradzieże, powodowały straty materialne w Ordy-
nacji, ponadto Ordynat książę Andrzej Lubomirski, obawiając się inwazji sowieckiej w lipcu 1944 r. 
opuścił Przeworsk, wyjeżdżając najpierw do Mszany Dolnej, później przez Czechosłowację, Szwaj-
carię do Francji241. Jego wyjazd przyczynił się do spadku dyscypliny pracy, zarząd nad całym ma-
jątkiem przejął pełnomocnik Józef Czepko242, który pomimo doświadczenia nie miał odpowiednich 
uprawnień do podejmowania istotnych decyzji i nie dysponował środkami finansowymi potrzebny-
mi do prowadzenia szerokiej działalności. Według oceny M. Kozaczki jeszcze w połowie 1944 r. Or-
dynacja Przeworska zachowywała duży potencjał gospodarczy i pokaźny park maszynowy243, była 

List Andrzeja Lubomirskiego 
do członka zarządu 
cukrowni Czesława 
Januszewskiego, 7 kwietnia 
1943 r., Muzeum 
w Przeworsku.
Letter from Andrzej 
Lubomirski to Czesław 
Januszewski, member of the 
management board of the 
Sugar Plant, 7 April 1943, 
Museum in Przeworsk.
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majątkiem o dużej kulturze rolnej i wysokim poziomie uprzemysłowienia, obejmując w 1944 r. ob-
szar ogółem 4388 hektarów244. Jednak Dekret Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego o prze-
prowadzeniu reformy rolnej z dnia 6 września z 1944 r.245 doprowadził do całkowitej likwidacji 
Ordynacji Przeworskiej Książąt Lubomirskich. Majątek ten przez dziesięciolecia był posiadłością 
wyłączoną spod prawa spadkowego – będąc Ordynacją mającą z góry określony porządek sukcesji, 
przez władze komunistyczne nie był brany pod uwagę. Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego 
w swoich planach nie uwzględniał istnienia dużych, prywatnych posiadłości ziemskich246. Jesienią 
1944 r. Józef Czepko wystosował pismo do PKWN-u z prośbą o wyłączenie majątku Ordynacji Prze-
worskiej spod reformy rolnej, jednakże prośba ta nie została uwzględniona247, a folwarki: Białoboki, 
Dolne, Nowosielce, Maćkówka i Podzamcze oraz Kosina i Rogóżno zostały przejęte na cele związa-
ne z reformą rolną. Do końca 1944 r. dokonano podziału ziemi we wszystkich folwarkach Ordynacji 
Przeworskiej – około 1330 rodzin otrzymało ponad 2360 hektarów ziemi, średnia wielkość działki 
przypadającej na rodzinę wyniosła ok. 0,6 hektara. Pełnomocnikiem PKWN w powiecie przewor-
skim do przeprowadzenia parcelacji był Tadeusz Szawan, Mieczysław Kaczor i Jan Hadała248. Jak 
uważa M. Kozaczka, rozparcelowana ziemia z Ordynacji Przeworskiej przyczyniła się do powiększe-
nia ogólnej liczby gospodarstw małych, ekonomicznie słabych, z ekonomicznego punktu widzenia 
podział ziemi folwarcznej nie miał większego uzasadnienia249. Resort Gospodarki Narodowej i Fi-
nansów PKWN, pełnomocnik na Małopolskę i Śląsk Władysław Kuczkowski zarządził z dniem 2 li-
stopada 1944 r., by gorzelnię, warsztaty mechaniczne, Fabrykę Wódek, Likierów i Rumu, Fabrykę 

Pismo Zarządu 
Miejskiego w Przeworsku 
do Wojewódzkiego 
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Rolnych w Rzeszowie, 
w sprawie parcelacji 
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Lubomirskich, 
24 października 1944 r., 
Muzeum w Przeworsku.
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 100 



serów, 8 lokomobili, 6 młocarni, pług parowy, traktor Lanz-Buldog oraz park z ogrodem i wszystkie 
budynki mieszkalne i gospodarcze, będące przed wojną własnością Ordynata Andrzeja Lubomir-
skiego, znajdujące się na terenie miasta Przeworska, przeszły pod jeden zarząd i weszły w skład 
Zjednoczenia Zakładów Państwowych w Przeworsku250.

W czasie parcelacji ziemi przejmowano także inwentarz żywy – bydło, owce i trzodę chlewną, 
a także maszyny rolnicze. Zarządzeniem Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 13 kwiet-
nia 1945 r. ogrody wraz z parkiem pozostałe po parcelacji majątku przekazano pod Zarząd Państwo-
wy i pozostawały w administracji Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego w Rzeszowie251. Następnie 
Powiatowy Urząd Ziemski w Przeworsku na podstawie zarządzenia Ministerstwa Rolnictwa i Reform 
Rolnych nr P.R./adm.39/77 z dnia 7 lipca 1945 r. przekazał Towarzystwu Przyjaciół i Miłośników 
Przyrody i Kultury działającym przy Zarządzie Miejskim w Przeworsku następujące nieruchomości: 
park przypałacowy – 4,5 hektara, Pastewnik – 1,5 hektara, ogrody warzywno-kwiatowe – 3,5 hekta-
ra, oraz budynki mieszkalne: pałac z oficynami, dawną elektrownię, szpitalik, oranżerię, stajnie252.

Parcelacja folwarków ordynackich wyglądała następująco253: Folwark Gorliczyna włączony zo-
stał w granice miasta Przeworska, za stacją kolejową obszar o powierzchni ok. 15 ha przeznaczono 
na „kolonie” i ogródki działkowe dla pracowników kolejowych; Folwark Studzian również włączono 
w granice miasta Przeworska, obszar o powierzchni ok. 30 ha przeznaczono na kolonie i ogródki 
działkowe dla pracowników cukrowni, oraz na kilka gospodarstw „ogrodniczo-warzywniczych; 
grunty z Folwarku Aleksandrów zostały w granicach miasta, obszar o powierzchni ok. 140 ha prze-
znaczono na „kolonie robotnicze” i ogródki działkowe oraz dla małorolnych i bezrolnych z miasta 
Przeworska; park łącznie z ogrodem na Pastewniku oraz ogrodem warzywno-kwiatowym przy 
pałacu razem z pałacem został przydzielony miastu na „park miejski”, zaś pałac na muzeum regio-
nalne; budynek przy drodze do Studziana i budynek administracyjny Ordynacji na Błoniu wraz 
z ogrodem przeznaczono na szpital miejski; Starostwo Powiatowe w Przeworsku przekazało budy-

Brama wjazdowa do parku, w głębi pałac Lubomirskich, Przeworsk ok. 1930 r., Muzeum w Przeworsku.
Entry gate leading to the park, in the background the Lubomirski palace, Przeworsk ca. 1930, Museum in Przeworsk.
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nek przy ul. Krakowskiej tzw. „Oberżę” oraz część oficyny kuchennej przy pałacu Gminie Miasta 
Przeworska, budynki przejęto z wszelkimi długami i ciężarami i przekształcono je na bursy dla 
młodzieży szkolnej, reszta zabudowań zaadaptowana została na mieszkania dla pracowników sa-
morządowych254. Przygotowano również plany rozbudowy szpitala miejskiego w oparciu o zabu-
dowania popałacowe i poordynackie: oddano dworek na Podzamczu na oddział chirurgii ciężkiej 
i położnictwa, oficyny pałacowe przeznaczono (po przeprowadzeniu remontu) na rentgen i miesz-
kania dla lekarzy i personelu medycznego, w budynku administracyjnym Ordynacji założono od-
dział zakaźny. Administratorem budynków poordynacyjnych – w tym szpitala miejskiego – został 
Benjamin Naglik, były pracownik Ordynacji255. Oprotestowano zajęcie oficyn w dworku przez 
żołnierzy z oddziału wojskowego nr 111, którzy wyrzucili z mieszkań pracowników poordynacyj-
nych, a wyrzuconych lokatorów umieszczono w bursie szkolnej. W parku odbywały się festyny, np. 
organizowane przez przeworski oddział Polskiego Czerwonego Krzyża czy koło rodzicielskie dzia-
łające przy Gimnazjum w Przeworsku256; w sprawie oranżerii oddział PCK w Przeworsku zwrócił 
się z prośbą o urządzenie w niej cukierni, pomysł ten pierwotnie odrzucono, ponieważ budynek 
ten przydzielony został na półkolonie i przedszkole257, w okresie późniejszym cukierenkę otworzo-
no. W wyniku pisma Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 7 lipca 1945 r. miasto prze-
jęło ogrody i grunty poordynacyjne258. Powiatowa Rada Narodowa w Przeworsku w porozumieniu 

Pismo Powiatowego Urzędu Ziemskiego w Przeworsku do Zarządu Miejskiego w Przeworsku, w sprawie przekazania 
budynków poordynackich na szpital, 13 grudnia 1944 r., Muzeum w Przeworsku.
Letter of the District Land Registry Office in Przeworsk to the Przeworsk Municipal Board on designating former estate 
buildings to hold a hospital, 13 December 1944, Museum in Przeworsk.
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Dworek na Podzamczu, wybudowany dla Ernesta Habichta Zarządcy Ordynacji w latach 1921–1927, później 
zamieszkały przez Jerzego Rafała Lubomirskiego, Archiwum Państwowe w Przemyślu.
Manor house in Podzamcze, built for Ernest Habicht, the Estate Administrator during 1921–1927, later home  
to Jerzy Rafał Lubomirski, National Archive in Przemyśl.

Pismo Powiatowego Urzędu Ziemskiego w Przeworsku do Zarządu Miejskiego w Przeworsku, w sprawie utrzymania 
w budynku Oranżerii cukierenki, 1 czerwca 1946 r., Muzeum w Przeworsku.
Letter of the District Land Registry Office in Przeworsk to the Przeworsk Municipal Board, on retaining a pastry shop 
in the Orangery building, 1 June 1946, Museum in Przeworsk.
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z pełnomocnikiem Reformy Rolnej na powiat przeworski uchwaliła w dniu 1 grudnia 1944 r. przy-
dzielenie 100 hektarów ziemi z majątku Podzamcze i budynków folwarcznych w Gorliczynie dla 
mającej powstać w Przeworsku Szkoły Rolniczo-Leśnej259. Niniejsza szkoła miała funkcjonować 
przy przeworskim liceum. Po parcelacji majątku ordynackiego pałac książąt Lubomirskich w Prze-
worsku oddano w użytkowanie Zarządowi Miejskiemu260, następnie w użytkowanie czasowe od 
11 grudnia 1947 r. Starostwu Powiatowemu, z przeznaczeniem na referat kultury i sztuki261, które 
informowało, że budynek przeznaczony jest wyłącznie do celów kulturalno-oświatowych262.

Na rzecz państwa (głównie Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”) przeszły zakłady 
przemysłowe Ordynacji, w grudniu 1944 r. upaństwowiono lasy, co spowodowało w praktyce to, 
że Ordynacja Przeworska przestała istnieć263. Stary książę wyjechał dzień naprzód. Książę Jerzy po-
został jeszcze w pałacu. Od strony Gorzyc i Jagiełły dochodziły już odgłosy strzałów armatnich, wojska 

niemieckie cofały się na całej linii i spodziewaliśmy się wojsk sowieckich jutro, pojutrze. Idąc przez 
park, spotkałem księcia. Chodził dookoła pałacu, na rogach przystawał, widać było, że odmawia mo-
dlitwy. Żegnał na zawsze kąty rodzinne, na drugi dzień odjechał autem. Zabrał ze sobą prócz waliz 

Przed oranżerią, lata 40. XX w., ze zbiorów Anny Kruk.
In front of the orangery, after 1944, collection of Anna Kruk.
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podręcznych tekę ze sztychami Dürera, a w tym majątek, jaki zdołał wywieźć za granicę. To była chyba 
podstawa jego materialnego bytu. Podobno jakiś czas pracował w British Museum, a teraz siedzi w Pa-
ryżu. A biedny książę ordynat zmarł na wygnaniu w Brazylii (…). Pisywał do mnie od czasu do czasu, 
najpierw z Brukseli, potem z Sao Paulo, szczęśliwy, że nie był świadkiem tego zniszczenia, jakie tu na-
stąpiło. Pałac zrabowany, ogołocony ze wszystkiego, bo tylko część mebli zdołano wywieźć do Łańcuta, 
a bibliotekę do Krakowa. Wielkie archiwum Ordynacji, znajdujące się w Zarządzie Dóbr, zniszczone 
do ostatniego papierka, stacja doświadczalna roślin w Studzianie, pozostająca pod nadzorem Polskiej 
Akademii Umiejętności, zdewastowana i tak wszystko po kolei, a przecież można było to ogromne go-
spodarstwo przejąć bez takiego pogromu z korzyścią dla państwa i kraju264.

W lipcu 1945 r., będąc na emigracji, jeszcze w Szwajcarii, książę Andrzej Lubomirski w kore-
spondencji do swojego siostrzeńca Benedykta Tyszkiewicza, dzielił się rozterkami i wątpliwościami, 
czy wracać do Polski, martwił go też los Ossolineum: Kochany Benku W przypuszczeniu, że poczta już 
tam dochodzi, odzywam się, aby Cię upewnić, że br. [bardzo] często o Tobie myślę i o Was wszystkich, 
i odczuwam wyrzuty sumienia, żem Cię tak zostawił, a sam drapnął za granicę. Wprawdzie zostało 
troszkę zapasów, ale boję się, że byłeś a może jesteś w niedostatku. Może ten aparat fotogr. na coś się 
przydał. Ja także gonię ostatkami. Jestem z Renią i Izią, ale Renia pojechała do Francyi do wnuczków, 
których nie widziała od 6 lat. Jestem także ogromnie niespokojny o Was wszystkich, t.j. Maryche z pra-
wnuczkami, Wandę, Jadzię, o Marysieńkę, o Jędrusiów, i Twoich braci. Piszę do X. Arcybiskup. Sapiehy, 
aby się dowiedzieć o nich wszystkich. Jestem strasznie osamotniony i w wielkiej rozterce co robić, Renia 
chce jechać do męża. Tymczasem odbył się tu zjazd Polaków z Szwajcarii /a jest ich około 3000/ i nowy 
rząd zachęca do powrotu i urządza repatryacyę. Jeżeli Ci to możliwe, odpisz mi odwrotnie, czy pomimo 
iż niezawodnie dom w Przeworsku zajęty, jeżeli nie zniszczony a majątek rozdrobniony, miałbym do 
czego wracać. Nie wiedząc gdzie Cię szukać, adresuję do Mszany w nadziei, że Ci jakoś doręczą. Pisa-
łem także do Jarochowskiego do Mszany. Może go dojdzie. Wobec wyniku wyborów w Anglii następuje 
przewrót wszędzie i zaciśnięcie stosunków zachodu ze wschodem. Tem bardziej trzeba by wracać. Jeżeli 
byłbyś w Krakowie, to zajdź do P. Herfurtowej w Kawiarni „Pani” na św. Jana: jej zięć Zarębski zarzą-
dza filią Wydawn. Ossolineum. Zajdź tam i dowiedz się, czy mają wiadomości o Ossolineum we Lwowie 
i w Warszawie. Nie mogę się doczekać powrotu Reni, żeby radzić co robić. Napisz koniecznie zaraz. Ści-
skam Cię jak najserdeczniej Twój A[ndrzej] L[ubomirski]. (…) Pan Benedykt Tyszkiewicz p. Kraków ul. 
św. Jana 15 Dom Lubomirskich265. Andrzej Lubomirski ostatecznie wyemigrował do Brazylii, gdzie 
zmarł 29 września 1953 r.266, był ostatnim Ordynatem na Przeworsku.

W 1949 r. do Zarządu Miejskiego w Przeworsku wpłynęło pismo pełnomocnika Jerzego Lu-
bomirskiego – Stanisława Lubowieckiego z prośbą o reprywatyzację nieruchomości stanowiących 
własność Jerzego Lubomirskiego położonych na terenie miasta Przeworska267, jaka była odpowiedź 
Zarządu, możemy się dzisiaj jedynie domyślać. Stykałem się z nim niejednokrotnie już to w kancelarii 
notarialnej, już to w Cukrowni podczas walnych zgromadzeń akcjonariuszy, czy też w Zarządzie Dóbr. 
Zawsze w stosunku do mnie cechowała go uprzejmość, witał mnie zawsze z uśmiechem, czy podkreślał 
znajomość mojej osoby i miał stale jakieś szczególnie przyjazne do mnie podejście. Kiedy we wrześniu 
1939 r. w drugim dniu mobilizacji miałem odjechać do Przemyśla, a komunikacja kolejowa mocno już 
szwankowała i nie było wiadomym, kiedy jaki pociąg odjedzie, odwiózł mnie swoim autem, nie bacząc, 
że był narażony przecież na ataki lotników niemieckich, przed którymi musieliśmy kryć się wiele razy 
pod drzewami lub w domach przydrożnych. Ta ostatnia podróż pozostawiła po nim dobre wspomnie-
nie. (…) Nie przypuszczałem, że widzieliśmy się po raz ostatni268. Jerzy Rafał ks. Lubomirski niedoszły 
Ordynat zmarł w willi swojej matki Eleonory w Menton we Francji w 1978 r.269

 105 



Podsumowanie

Arystokracja należała do najbardziej uprzywilejowanych warstw społecznych u schyłku XIX w. 
Każdy arystokrata uważał za swój obowiązek: aktywność na polu polityki, kultury, dobroczyn-

ności, wspieranie wydawnictw naukowych, instytucji społecznych, gromadzenie dzieł sztuki i za-
kładanie kolekcji. W taki kanon typowego arystokraty wpisywali się książęta Lubomirscy, gałęzi 
ordynackiej na Przeworsku: Henryk, Jerzy i Andrzej Lubomirscy. Ród Lubomirskich – to symbol pol-
skości, to rodzina, która położyła fundament pod rozwój kultury w minionych epokach. Lubomir-
scy zapisali się jako darczyńcy i kuratorzy Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie oraz 
twórcy Muzeum im. Lubomirskich we Lwowie, utworzonego w 1869 r., byli współtwórcami Polskiej 
Akademii Umiejętności i utworzonego przy niej Muzeum Archeologicznego w Krakowie. Lubomir-
scy to także mecenasi sztuki i kolekcjonerzy oraz patrioci, którzy popierali zrywy narodowo-wy-
zwoleńcze. Lubomirscy to ród, który przyczynił się do przekazania potomnym wielu bezcennych 
dóbr kultury i pamiątek narodowych. Lubomirscy z Przeworska to także twórcy i organizatorzy 
Ordynacji Przeworskiej Książąt Lubomirskich, która dała podwaliny bytu lwowskiemu Ossolineum. 
To dochody, jakie przynosił majątek przeworski – Ordynacja Przeworska – sprawiły, że Zakład Na-
rodowy im. Ossolińskich we Lwowie mógł działać, rozwijać się i funkcjonować. Niniejszy katalog 
poświęcony jest działalności gospodarczej Ordynacji Przeworskiej Książąt Lubomirskich, opisujący 
jej powstanie, rozwój i funkcjonowanie oraz schyłek i rozwiązanie w 1944 r.

Powstanie Ordynacji poprzedzone było wieloletnimi staraniami kolejnych właścicieli dóbr prze-
worskich – Henryka Lubomirskiego oraz jego syna Jerzego, uwieńczone sukcesem dopiero w 1869 r. 
Na Ordynację przeznaczono następujące dobra: Miasto Przeworsk z przyległościami: folwarkiem 
Podzameckim, ze wsiami Budy, czyli Przedmieściem Przeworskim, Burdaszem dolnym i górnym, 
folwarkiem Aleksandrowskim, ze wsią Mokra strona, czyli Żurawiczki Małe z folwarkiem Górnym 
i Dolnym, wsią Studzianą górną i dolną, folwarkiem Nowosieleckim ze wsią Białoboki, folwarkiem 
Białobockim ze wsią Białoboki, folwarkiem Gackim ze wsią Gać, folwarkiem Markowskim ze wsią 
Markowa, folwarkiem Kosińskim ze wsią Kosina, folwarkiem Rogóżniańskim ze wsiami Rogóżno 
i Korniaktów, folwarkiem Gorliczyńskim ze wsiami Gorliczyna i Chałupki, folwarkiem Maćkowskim 
ze wsią Maćkówka, folwarkiem Dębowskim ze wsią Dębów, ze wsią Zmysłówka z nowo utworzo-
nym w tej wsi folwarkiem Wesoła w obwodzie Rzeszowskim. Wyżej wymieniony majątek nie mógł 
być zbywany i miał być w posiadaniu i użytkowaniu tylko jednej osoby – Ordynata. Dobra te miały 
być niepodzielne i w całości przechodziły na najstarszego syna.

Książę Jerzy Lubomirski, będąc pierwszym Ordynatem, rozbudował zaplecze gospodarcze: staj-
nie i wozownię z domem koniuszego i domem administratora folwarku na terenie majątku Podzam-
cze. Po jego śmierci w 1872 r. opiekę nad Ordynacją, w imieniu małoletniego syna Andrzeja, pełniła 
księżna Cecylia z Zamoyskich Lubomirska, a kiedy Andrzej doszedł do pełnoletniości, w 1882 r. 
został Ordynatem.

To pod rządami księcia Andrzeja Lubomirskiego Ordynacja przeżyła największy rozkwit. Książę 
w okresie dwudziestolecia międzywojennego wycofał się z życia politycznego i skoncentrował na 
działalności gospodarczej. Ordynacja Przeworska już przed I wojną światową była uważana za je-
den z najlepiej zagospodarowanych majątków w Galicji, a w 1922 r. obejmowała obszar 5,5 tys. ha 
i mieściła się w grupie największych majątków ziemskich w Polsce. Przeworskie dobra ordynackie 
miały dobrą lokalizację, położone były przy węzłowej stacji kolejowej Kraków – Lwów, Przeworsk 
– Warszawa, Przeworsk – Dynów. Gospodarczo Ordynacja nastawiona była na uprawę zbóż, bura-
ka cukrowego, ziemniaków i hodowlę koni roboczych, koni półkrwi arabskiej i angielskiej, krów 
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mlecznych i trzody chlewnej. Ponadto przy Ordynacji funkcjonowały następujące zakłady: gorzel-
nia rolnicza w Przeworsku i Nowosielcach, Rafineria spirytusu i Fabryka Wódek, Likierów i Rumu 
w Przeworsku, warsztaty mechaniczne na Podzamczu, cegielnia parowa w Przeworsku, młyn pa-
rowy w Kosinie i Zmysłówce, tartak parowy i stolarnia parowa w Zmysłówce, fabryka dachówek 
w Wesołej, fabryka serów deserowych w Przeworsku, gospodarstwo rybne w Korniaktowie, a także 
sady owocowe i ogrody warzywne w folwarku w Gorliczynie, dział łowiecki w Zmysłówce z leśnic-
twami w Zagórzu i Wesołej.

Każdy z Ordynatów był bardzo dobrze wykształcony, wiedzę zdobywał za granicą, władał kilko-
ma obcymi językami, każdy z nich dbał o swoje gniazdo rodowe – Przeworsk, powiększał majątek, 
usprawniał system zarządzania Ordynacją, a istotną rolę w tych działaniach odgrywali odpowie-
dzialni pełnomocnicy. Oprócz bycia dobrymi gospodarzami, Lubomirscy działali na polu społecz-
nym, kulturalno-oświatowym i charytatywnym. Ponadto przez dziesięciolecia utrzymywali Zakład 
Narodowy im. Ossolińskich we Lwowie, wspierali wiele organizacji i towarzystw społecznych, in-
stytucji regionalnych. Wspierali też ruchy narodowo-wyzwoleńcze i walki Polaków o niepodległość, 
dbali o wykształcenie swojego potomstwa i zapewnienie im stabilizacji materialnej.

Kres istnienia Ordynacji przyniósł wybuch II wojny światowej oraz reforma rolna w 1944 r., 
po której majątek ordynacki rozparcelowano, a przeważająca część zbiorów Ossolineum pozostała 
poza granicami naszego kraju.
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Summary

Aristocracy was one of the most privileged social classes in the late 1800s. Every member of this 
group thought it was their duty to engage in politics, culture and philanthropy, to support scho-

lars and social institutions, to accumulate works of art and establish their own collections. Indeed, 
this image of a typical aristocrat fittingly describes Dukes Henryk, Jerzy and Andrzej representing 
the Przeworsk lineage of the House of Lubomirski. Symbolic for Polish identity, the Lubomirski fa-
mily contributed to the development of culture in previous centuries. They are remembered as be-
nefactors and curators of the Ossoliński National Institute in Lviv, founders of Lubomirski Museum 
established in Lviv in 1869, and co-founders of the Polish Academy of Learning and its Archeological 
Museum in Kraków. They are known as art patrons and collectors, as patriots supporting national 
uprisings and independence movements. The Lubomirski family is among those who bequeathed 
numerous priceless artefacts of cultural and national heritage to posterity. Representatives of the 
Przeworsk lineage also established the Lubomirski Family Estate of Przeworsk, which was of major 
importance in the history of the Ossoliński National Institute in Lviv, as its provided funding for 
its operation and development. This catalogue focuses on economic operations of the Lubomirski 
Family Estate in Przeworsk and it describes its beginnings, development and functioning, as well as 
its end and dissolution in 1944.

Entailment of the Family Estate was preceded with years of efforts by consecutive holders of the 
Przeworsk property, Henryk Lubomirski and his son Jerzy, and was successfully executed only in 
1869. The entailed Family Estate comprised the Town of Przeworsk with the nearby farming estates 
(Folwark) and villages: Podzamcze Folwark, with the villages of Budy, or the Suburb of Przeworsk, 
as well as upper and lower Burdasz, Aleksandrowski Folwark with the village of Mokra Strona, 
Żurawiczki Małe with Upper and Lower Folwark, village of Studziana, upper and lower, Nowosi-
elecki Folwark with village of Białoboki, Białobocki Folwark with the village of Białoboki, Gacki 
Folwark with the village of Gać, Markowski Folwark with the village of Markowa, Kosiński Folwark 
with the village of Kosina, Rogóżniański Folwark with the villages of Rogóżno and Korniaktów, 
Gorliczyński Folwark with the villages of Gorliczyna and Chałupki, Maćkowski Folwark with the 
village of Maćkówka, Dębowski Folwark with the village of Dębów, and the village of Zmysłówka 
with Wesoła Folwark newly established in this village located in the Rzeszów region. The above 
property could not be sold or otherwise distributed, and was to be owned and used by only one 
person, the tenant-in-possession. The Estate could not be divided and was inherited in its entirety 
by the oldest son.

Duke Jerzy Lubomirski, the first tenant-in-possession, added new structures, such as stables and 
a coach house, as well as houses of the master of the horse and estate administrator within Podzam-
cze Folwark. After his death in 1872, Duchess Cecylia Lubomirska, née Zamoyska, was a custodian 
of the Family Estate, acting on behalf of her young son Andrzej, who came of age and became the 
tenant-in-possession in 1882.

It was during the tenancy of Duke Andrzej Lubomirski that the Family Estate saw its heyday. 
During the interwar period the Duke disengaged from politics and focused on economic operations. 
Even before the First World War the Przeworsk Estate was recognized as one of the most efficiently 
managed landed properties in Galicia, and in 1922 it comprised a total area of 5,500 hectares, ra-
king among the largest estates in Poland. The holdings of the Family Estate had a good location in 
the vicinity of the junction station along railways connecting Kraków and Lviv, Przeworsk and War-
saw, Przeworsk and Dynów. In its business the Estate focused mainly on cultivation of cereals, sugar 
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beet and potatoes, and on breeding of draught horses, crossbred Anglo-Arabians, dairy cattle, and 
pigs. There were also a number of manufacturing plants, such as small distilleries in Przeworsk and 
Nowosielce, alcohol refinery as well as Liqueur, Vodka and Rum Factory in Przeworsk, mechanical 
workshop in Podzamcze, steam powered brickworks in Przeworsk, steam powered mills in Kosina 
and Zmysłówka, steam powered saw mill and woodworking shop in Zmysłówka, roof tile factory 
in Wesoła, cheese factory in Przeworsk, fish farm in Korniaktów, as well as orchards and vegetable 
gardens at Gorliczyna Folwark, and hunting division in Zmysłówka with forest units in Zagórz and 
Wesoła.

The tenants-in-possession had very good education, also acquired abroad, they could speak 
a few foreign languages, and took good care of Przeworsk, their family nest. They expanded their 
property and improved the management system, in which they were significantly aided by their ple-
nipotentiaries. Besides being effective managers, the Lubomirskis were involved in social, cultural 
and educational matters, and in philanthropy. For decades they provided funding for the Ossoliński 
National Institute in Lviv, they also supported numerous social organizations and regional institu-
tions, and they aided Polish national independence movements. They sought good education for 
their children and ensured their financial stability.

The Family Estate came to an end as a result of World War II and the 1944 reforms in the owner-
ship of farming lands following which the estate was divided into small farms. After the change of 
Polish borders, majority of Ossolineum holdings remained abroad.
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K siążę Henryk Lubomirski – twórca Ordynacji Przeworskiej 
Książąt Lubomirskich i jego następcy: syn Jerzy Henryk 
Lubomirski i wnuk Andrzej Lubomirski – do sprawowa-

nia funkcji Ordynata byli bardzo dobrze przygotowani, zdobyli 
świetne wykształcenie, władali kilkoma językami obcymi, każdy 
z nich dbał o Przeworsk – swoje gniazdo rodowe, do Przewor-
ska, gdzie ukochany (…) ks. Jerzy Lubomirski, jak później i syn 
jego Andrzej – Ordynat, całe swe szlachetne życie poświęcał dla 
szczęścia i dobra drugich, ze wspaniałą a całkiem chrześcijańską 
bezinteresownością, powiększali majątek, usprawniali system 
zarządzania Ordynacją Przeworska i oprócz bycia dobrymi go-
spodarzami, działali na polu społecznym, kulturalnym, oświato-
wym i charytatywnym. Przez dziesięciolecia utrzymywali Zakład 
Narodowy im. Ossolińskich we Lwowie, wspierali wiele orga-
nizacji i towarzystw społecznych oraz instytucji regionalnych. 
Wspierali ponadto ruchy narodowo-wyzwoleńcze i walki Pola-
ków o niepodległość, dbali o wykształcenie swojego potomstwa 
i zapewnienie im stabilizacji materialnej. Ordynacja Przeworska 
pozostała w pamięci potomnych jako jeden z najlepiej zagospo-
darowanych majątków w Galicji, a jej wkład w rozwój kultury 
narodowej jest nie do przecenienia.
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